
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

사회복지과 76,478,853 73,156,773 3,322,080

국 51,882,366 49,260,656 2,621,710

균 1,973,461 2,055,364 △81,903

도 8,135,756 7,897,874 237,882

시 14,487,270 13,942,879 544,391

지역사회복지 기반 조성 9,681,269 9,309,475 371,794

국 415,589 115,589 300,000

균 1,857,509 1,939,412 △81,903

도 1,108,701 1,070,081 38,620

시 6,299,470 6,184,393 115,077

지역사회복지증진 6,251,437 5,865,743 385,694

국 377,000 77,000 300,000

균 1,857,509 1,939,412 △81,903

도 554,209 502,039 52,170

시 3,462,719 3,347,292 115,427

사회복지관 관리 2,364,183 1,864,183 500,000

국 300,000 0 300,000

도 120,000 60,000 60,000

시 1,944,183 1,804,183 140,000

401 시설비및부대비 560,000 60,000 500,000

국 300,000 0 300,000

도 120,000 60,000 60,000

시 140,000 0 140,000

01 시설비 556,850 60,000 496,850

○목련아파트 기능보강공사(베란다 창호 설
치) 496,850 0 496,850

국 298,110 0 298,110

도 59,622 0 59,622

시 139,118 0 139,118

03 시설부대비 3,150 0 3,150

○목련아파트 기능보강공사(베란다 창호 설
치) 3,150 0 3,150

국 1,890 0 1,890

도 378 0 378

시 882 0 882

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 226,902 226,918 △16

균 158,832 158,842 △10

도 6,806 6,807 △1

시 61,264 61,269 △5

301 일반보전금 160,202 160,218 △16

균 112,142 112,152 △10

도 4,805 4,806 △1

시 43,255 43,260 △5

496,850,000원*1식

3,150,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 160,202 160,218 △16

○읍면동 사례관리 사업비 지원
160,202 160,218 △16

균 112,142 112,152 △10

도 4,805 4,806 △1

시 43,255 43,260 △5

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,295,880 2,412,870 △116,990

균 1,606,487 1,688,380 △81,893

도 206,547 217,076 △10,529

시 482,846 507,414 △24,568

307 민간이전 1,929,124 2,046,114 △116,990

균 1,350,387 1,432,280 △81,893

도 173,621 184,150 △10,529

시 405,116 429,684 △24,568

11 사회복지사업보조 1,929,124 2,046,114 △116,990

○지역사회서비스투자사업
1,880,010 1,997,000 △116,990

균 1,316,007 1,397,900 △81,893

도 169,201 179,730 △10,529

시 394,802 419,370 △24,568

사회복지협의회 운영 2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

307 민간이전 2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

10 사회복지시설법정운영비보조 2,700 0 2,700

○목포시사회복지협의회 운영비
2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

보훈선양사업 추진 3,190,145 3,204,045 △13,900

도 545,230 558,780 △13,550

시 2,644,915 2,645,265 △350

국가보훈대상자 지원 2,864,180 2,878,080 △13,900

도 530,230 543,780 △13,550

시 2,333,950 2,334,300 △350

301 일반보전금 2,849,680 2,863,080 △13,400

도 525,880 539,280 △13,400

시 2,323,800 2,323,800 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,849,680 2,863,080 △13,400

○전라남도 참전명예수당
340,200 356,400 △16,200

도 340,200 356,400 △16,200

○5.18민주유공자 생활지원금
25,360 24,360 1,000

도 25,360 24,360 1,000

경정 6,965,304원*23개동

경정 1,880,010,000원*1식

2,700,000원*1식

경정 340,200,000원*1식

경정 25,360,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○전라남도 보훈명예수당(독립유공자 유족)
8,640 6,840 1,800

도 8,640 6,840 1,800

307 민간이전 14,500 15,000 △500

도 4,350 4,500 △150

시 10,150 10,500 △350

01 의료및구료비 14,500 15,000 △500

○독립유공자 유족 의료비 지원
14,500 15,000 △500

도 4,350 4,500 △150

시 10,150 10,500 △350

국민기초생활보장 58,215,525 55,538,692 2,676,833

국 51,466,777 49,145,067 2,321,710

균 115,952 115,952 0

도 4,316,959 4,079,303 237,656

시 2,315,837 2,198,370 117,467

국민기초생활보장사업 55,399,587 52,722,754 2,676,833

국 49,388,777 47,067,067 2,321,710

도 4,018,219 3,780,563 237,656

시 1,992,591 1,875,124 117,467

생계급여 53,883,333 51,425,100 2,458,233

국 48,495,000 46,282,590 2,212,410

도 3,771,833 3,599,757 172,076

시 1,616,500 1,542,753 73,747

301 일반보전금 53,883,333 51,425,100 2,458,233

국 48,495,000 46,282,590 2,212,410

도 3,771,833 3,599,757 172,076

시 1,616,500 1,542,753 73,747

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 53,883,333 51,425,100 2,458,233

○기초생계급여
53,883,333 51,425,100 2,458,233

국 48,495,000 46,282,590 2,212,410

도 3,771,833 3,599,757 172,076

시 1,616,500 1,542,753 73,747

생활지원비 지원사업(코로나19) 757,800 539,200 218,600

국 378,900 269,600 109,300

도 227,340 161,760 65,580

시 151,560 107,840 43,720

301 일반보전금 757,800 539,200 218,600

국 378,900 269,600 109,300

도 227,340 161,760 65,580

시 151,560 107,840 43,720

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 757,800 539,200 218,600

경정 8,640,000원*1식

경정 14,500,000원*1식

경정 53,883,333,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

○생활지원비 지원사업(코로나19)
757,800 539,200 218,600

국 378,900 269,600 109,300

도 227,340 161,760 65,580

시 151,560 107,840 43,720

노숙인 보호 및 지원 2,750,760 2,789,406 △38,646

도 2,710,096 2,748,490 △38,394

시 40,664 40,916 △252

노숙인 보호 2,750,760 2,789,406 △38,646

도 2,710,096 2,748,490 △38,394

시 40,664 40,916 △252

노숙인시설운영(전환사업) 2,750,760 2,789,406 △38,646

도 2,710,096 2,748,490 △38,394

시 40,664 40,916 △252

307 민간이전 2,750,760 2,789,406 △38,646

도 2,710,096 2,748,490 △38,394

시 40,664 40,916 △252

10 사회복지시설법정운영비보조 2,750,760 2,789,406 △38,646

○노숙인시설 운영비(2개소)
2,694,760 2,733,046 △38,286

도 2,694,760 2,733,046 △38,286

○노숙인시설 종사자 특별수당
51,120 51,480 △360

도 15,336 15,444 △108

시 35,784 36,036 △252

재무활동(사회복지과) 5,674,472 5,362,373 312,099

내부거래지출 5,558,163 5,318,933 239,230

의료보호사업특별회계 지원 전출금 5,558,163 5,318,933 239,230

701 기타회계등전출금 5,558,163 5,318,933 239,230

01 기타회계전출금 5,558,163 5,318,933 239,230

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금
5,558,163 5,318,933 239,230

보전지출 116,309 43,440 72,869

보조금 집행잔액 반환 116,309 43,440 72,869

802 반환금기타 116,309 43,440 72,869

01 국고보조금반환금 71,292 0 71,292

○2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금 집행
잔액 반납 51,025 0 51,025

○2022년 기초생활보장 생계급여 국고보조금
집행잔액 반납 20,167 0 20,167

○2022년 기초생활보장 해산장제급여 국고보
조금 집행잔액 반납 100 0 100

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,017 43,440 1,577

○2022년 기초생활보장생계급여 도비 보조금
집행잔액 반납 1,569 0 1,569

경정 757,800,000원*1식

경정 2,694,760,000원*1식

경정 51,120,000원*1식

경정 5,558,163,000원

51,024,680원

20,166,910원

99,060원

1,568,550원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 기초생활보장 해산장제급여 도비 보
조금 집행잔액 반납 8 0 87,710원


